

o. Mirosław Grakowicz CSsR

Streszczenie pracy doktorskiej

Temat pracy: **Życie i działalność o. Josepha Schwetera CSsR (1874-1954)**

Tematem dysertacji doktorskiej jest życie i działalność o. Josepha Schwetera CSsR (1874-1954). Praca jest próbą monograficznego ujęcia życia i działania redemptorysty, który urodził się i wychował na ziemi prudnickiej. Został on księdzem diecezji wrocławskiej, a następnie wstąpił do Zgromadzenia Najświętszego Odkupiciela. Miłość do Boga i zatroskanie o człowieka było motywem jego pracy apostolskiej jako misjonarza ludowego, rekolekcjonisty, spowiednika, kierownika duchowego oraz historyka, teologa i pisarza. Większość swego życia zakonnego spędził on w klasztorze redemptorystów w Bardzie, posługując w tamtejszym Sanktuarium Matki Bożej Strażniczki Wiary Świętej. Ze względu na swą dobroczynną działalność był przez współczesnych sobie nazywany *homo caritatis*, a jako pisarz został nazwany *historykiem Śląskiego Caritasu*.

Praca składa się z czterech rozdziałów. W pierwszym rozdziale przedstawione zostały lata jego dzieciństwa i młodości. Środowisko rodzinne i lata jego nauki w szkole powszechnej, w gimnazjum, na Uniwersytecie Wrocławskim, święcenia kapłańskie we Wrocławiu i posługa jako wikarego w parafii w Żaganiu. Następnie pierwsze lata formacji w zgromadzeniu redemptorystów, do którego wstąpił.

W drugim rozdziale przedstawiona została jego działalność duszpasterska najpierw jako księdza diecezjalnego, a następnie jako redemptorysty. Omówiono również w tym rozdziale jego studia na Uniwersytecie Wiedeńskim zakończone doktoratem z teologii.

W trzecim rozdziale omówiona została jego działalność jako misjonarza ludowego i rekolekcjonisty.

W czwartym rozdziale przedstawiony został *apostolat pióra* o. J. Schwetera. Omówione zostały pozycje wydane przez niego drukiem oraz te, które pozostały w maszynopisie.

W formie aneksu dodano do pracy obszernie cytaty z kroniki klasztoru redemptorystów w Bardzie opisujące ostatnie lata życia J. Schwetera, jego chorobę, śmierć i pogrzeb oraz treść jego duchowego testamentu. Dołączono również chronologiczne zestawienie jego prac apostolskich i spis jego dzieł i artykułów wydanych drukiem oraz pozostawionych w maszynopisie.